superior a oito semestres (treze instituições com 
duração de oito semestres; e duas de nove e dez 

4- As Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial e continuada 
em nível superior, instituídas pela Resolução CNE/CP nº 2/2015 (BRASIL, 
2015), ampliam esse mínimo para 3.200 (três mil e duzentas) horas de 
efetivo trabalho acadêmico, com duração mínima de oito semestres em 
quatro anos, para todas as licenciaturas que formam professores para a 
educação básica. (BRASIL, 2015).

21Educ. Pesqui., São Paulo, v. 43, n. 1, p.15-30, jan./mar. 2017.